penitentie. ad quam primo pertinet ut supra dictum est quod homo detestetur peccata preterita. et contra hoc facit ille qui dolet se penituisse. Secundo pertinet ad actum penitentie ut penitens proponat se subicere clauibus ecclesie per confessionem. secundum illud psalmi. Dixi confitebor aduersus me in iusticiam meam de mino et tu remisisti impietatem peccati mei. et contra hoc facit ille qui contemnu confiteri secundum quod proposuerat. et ideo dicitur quod specialiter ingratitudo horum peccatorum facit redire peccata prius dimissa. Ad primum ergo dicendum quod hoc non dicitur specialiter de his peccatis. quia sunt ceteris graviora. sed quia directus opponitur beneficio remissionis peccatorum. Ad. ij. dicendum quod etiam peccata venialia et peccatum originale redeunt modo predicto sicut et peccata mortalia. in quantum committitur dei beneficium. quo hoc peccata sunt remissa. non tamen per peccatum veniale aliquis incurrit ingratitudinem quia homo peccando venialiter non facit contra deum sed preter ipsum. et id per peccata venialia nullo modo peccata dimissa redeunt. Ad tertium dicendum quod beneficium aliquod potest pensari dupliciter. Uno modo ex quantitate ipsius beneficii. et secundum hoc innocentia est maior dei beneficium quam penitentia. que dicitur secunda tabula post naufragium. Alio modo potest pensari beneficium ex parte recipientis. qui minus est dignus et licet magis sibi sit gratia. unde et ipse magis est ingratus si contemnat. et hoc modo beneficium remissionis culpe est maius in quantum prestatur totaliter indigno. et ideo ex hoc sequitur maior ingratitudo.

Ad tertium sic proceditur

Videatur quod ingratitudinem peccati sequentis confurgat ratio reatus quantum fuerat peccatorum prius dimissorum. quia secundum magnitudinem peccati est magnitudo beneficii quo peccatum remittitur. et per consequens magnitudo ingratitudinis. qua hoc beneficium contemnit. sed secundum quantitatem ingratitudinis est quantitas reatus consequentis ergo tantus reatus confurgit ex ingratitudine sequentis peccati. quantum fuit reatus omnium precedentium peccatorum. Preterea. Magis peccat qui offendit deum quam qui offendit hominem sed seruum manumissus ab aliquo domino reduci in eandem seruitutem a qua prius fuerat liberatus vel etiam ingratiorem. ergo multo magis ille qui contra deum peccat post liberationem a peccato reduci in tantum reatum pene quantum prius habuerat. Preterea. Matthei. xvij. Dicitur quod reatus totum minus tradidit eum cui replicans peccata dimissa propter ingratitudinem totis rebus quousque redderet uniuersum debitum. sed hoc non esset nisi insurgeret ex ingratitudine tantus reatus quantum fuerit omnium precedentium peccatorum. ergo equalis reatus redit per ingratitudinem. Sed contra est quod dicitur Deuterio. xxv. Pro mensura peccati erit et plagarum modus. ex quo patet quod ex paruo peccato non surgit magnus reatus. sed quandoque peccatum mortale sequens est multominus quolibet peccatorum prius dimissorum. non ergo ex peccato sequenti redit tantus reatus quantum fuit peccatorum prius dimissorum. Respondeo dicendum quod quidam dixerunt quod ex peccato sequenti propter ingratitudinem confurgit tantus reatus quantum fuit reatus omnium peccatorum prius dimissorum super reatum proprium huius peccati. sed hoc non est necesse. quod supra dictum est quod reatus peccati precedentis non redit propter peccatum sequens in quantum sequebatur ex actibus

precedentium peccatorum. sed in quantum consequitur actum sequentis peccati. et ita oportet quod quantitas reat9 redeat fm q̄ritatez et gravitatem peccati subsequenti9. potest autē pringere quod gravitas peccati subsequenti9 ad equat gravitatem omnium precedentium peccatorum. sed hoc semper nō est necesse siue loquamur de gravitate ei9 quā h3 ex illa specie. cum quandoq; peccatum sequēs sit simplex fornicatio. peccata vero p̄terita fuerunt homicidia vel adulteria seu sacrilegia siue etiā loquamur de gravitate quam h3 ex ingrati tudine annexa. non enim oportet quod q̄ritas ingratitudinis sit absolute equalis quantitati beneficii suscepti. cuius quantitas attendit fm quantitatem peccatorum prius dimissorū. contingit enim quod contra idem beneficium unus est multum ingratus. vel fm intentionem contemptus beneficii. vel fm gravitatez culpe p̄tra benefactorē cōmississe alius autem parum. quod minus contemnit vel quod minus p̄ benefactorē agit. sed p̄portio nalliter q̄ntas ingratitudinis adequat quantitati beneficii. vel offensa bñfactoris tanto ē maior ingratitudo q̄to bñficiū fuit maius. vñ manifestum est quod non est necesse quod p̄pter ingratitudinem sp̄ per peccatum sequens redeat tantus reatus quantum fuit peccatorum precedentium sed necesse est quod p̄portionaliter q̄to peccata prius dimissa fuerunt plura et maiora tanto redeat maior reatus per qualecunq; sequens peccatum mortale. ¶ Ad. i. g. dō. quod bñficiū remissionis culpe recipit q̄ritatez absolute fm quantitatem peccatorum dimissorū. sed peccatū ingratitudinis non recipit quantitatem absolutam fm q̄ritatez bñficii. sed fm q̄ritatez contemptus vel offensa ut dictum est. et sō ratio non sequit. ¶ Ad. ij. dō. quod si uis manum illius non reducat in pristinam seruitutez pro quacunq; ingratitudine. sed pro aliqua gravi. ¶ Ad. iij. dō. quod ille cui peccata dimissa replicant p̄pter subsequentem ingratitudinem reddit uniuersum debitum. in q̄tum quantitas peccatorum precedentium p̄portionaliter inuenitur in ingratitudi ne subsequenti. non autē absolute ut dicitur ē

Ad quartuz sic procedit.

Videtur quod ingratitudo cuius sequens peccatū facit redire peccata prius dimissa sit speciale peccatū. retributio enī gratiaz p̄tinet ad p̄tra passum quod requirit in iusticia ut patz p̄ phōm in. v. etbi. sed iusticia est specialis virtus. ḡ ingratitudo est speciale peccatum. ¶ Pre. Tullius in. ij. itoro rice ponit quod gratia est specialis virtus sed ingratitudo opponitur gratie. ḡ ingratitudo est speciale peccatū. ¶ Pre. terea. Specialis effectus a speciali causa procedunt izm ingratitudo h3 specialem effectum. s. quod facit aliquo modo redire peccata prius dimissa. ḡ ingratitudo est speciale peccatum. ¶ Sed p̄tra id quod sequit omnia peccata non ē speciale peccatum. sed p̄ quodcunq; peccatum mortale ali9 quis efficit deo ingratus ut ex p̄missis patet. ḡ ingratitudo non est speciale peccatum. ¶ Rñ. dō. quod ingratitudo peccantis quandoq; est speciale peccatum. quandoq; autem non. sed est circumstantia generaliter consequens omne peccatum mortale. quod contra deum committitur. Peccatum enim speciem recipit ex intentione peccatis. unde ut phōs dicit. v. etbi. ille qui mechaf ut furef magis est fur q̄ mechus. si ḡ aliquis peccator in contemptū dei et suscepti beneficii aliq̄d peccatum cōmittit illud peccatum trahit ad speciem ingratitudinis. s. hoc ingratitudo peccantis est speciale peccatum. si vero aliquis intendens aliq̄d peccatum committere puta homicidiū vel ad

ulterium et non retrahat ab hoc propter hoc quod p̄tinet ad dei contemptum ingratitudo non erit speciale peccatum sed trahet ad speciem alterius peccati. sicut circumstantia quedam. ut Aug. dicit in libro de natura et gratia nō omne peccatum est ex contemptu. et tamen in omni peccato deus contemnitur. in suis p̄ceptis. unde manifestus ē quod ingratitudo peccantis quandoq; est speciale peccatum sed non sp̄. Et per hoc patet responsio ad obiecta. Nam prime rationes concludunt quod ingratitudo fm se sit quedam species peccati. Ultima autem ratio concludit quod ingratitudo fm quod inuenitur in omni peccato nō sit speciale peccatum. ¶ Questio. LXXXIX.

Deinde cōsiderandū

est de recuperatione virtutum per penitentiam. Et circa hoc querunt sex. Primo utrum per penitentiam restituantur virtutes. Secundo utrum restituantur in equali quantitate. Tertio utrum restituantur penitenti equalis dignitas. Quarto utrum opera virtutum per peccatum mortificantur. Quinto utrum opera mortificata per penitentiam reuiuiscant. Sexto utrum opera mortua. i. abiq; charitate facta per penitentiam uiuificentur.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod per penitentiam virtutes non restituantur. nō enim possent virtutes amisse per penitentiam restituuntur si penitentia virtutes causaret sed penitentia cum sit virtus non potest esse causa omnium virtutum. p̄sertim cū quedam virtutes sint naturaliter p̄iores penitētia. ut supra dictum est. ergo per penitentiam non restituantur. ¶ Preterea. Penitentia in quibusdam actibus penitenti consistit. sed virtutes gratuite non causantur ex actibus nostris. dicit enim Aug. in libro de li. arbi. quod virtutes in nobis sine nobis deus operat. ergo videtur quod per penitentiam non restituantur virtutes. ¶ Preterea. Habens virtutem sine difficultate et delectabiliter actus virtutum operat. unde dicit phōs in. i. etbi. quod non est iustus qui non gaudet iusta operatione. sed multi penitentes adhuc difficultatem patiunt in operando actus virtutum. non ergo per penitentiam virtutes restituntur. ¶ Sed p̄tra est quod Luce. xv. Pater mandauit quod filius penitenti indueret prima stola. que fm Ambro. est amicus sapientie. quā simul sequuntur omnes virtutes. fm illud Sapientie. viij. Sobrietatem et iusticiam docet prudentia et virtutem quibus in vita nihil vilius est hominibus. ergo per penitentiam omnes virtutes restituntur. ¶ Responsio dicendum quod per penitentiam sicut supra dictum est. remittuntur peccata. remissio autem peccatorum nō potest esse nisi per infusionem gratie. unde relinquunt quod per penitentiam gratia homini infundat. ex gratia autem cōsequuntur omnes virtutes gratuite sicut ex essentia anime fluunt omnes potentie ut in secunda parte habitum est. unde relinquunt quod per penitentiam omnes virtutes restituantur. ¶ Ad primum ergo dicendum quod eodem modo penitentia restituit virtutes per quem modus est causa gratie ut iam dictum est. est autem causa gratie in q̄tum est sacramentum. naz in q̄tum est virtus est magis gratie effectus. et ideo non oportet quod penitentia fm quod est virtus sit causa omnium aliarum virtutum. sed quod habitus penitenti sit cum habitu aliarum virtutum per sacramentum causetur. ¶ Ad. ij. dō. quod in sacramento penitenti actus

erat inter filios dei p gratiam. et hanc dignitatem recupera-
 p penitentia qd significat Luc. xv. de filio pdigo cui pas-
 penitenti iussit restitui stolam primaz et annulum et cal-
 ciamenta. Alia vero dignitate amittit scdariam. scz inno-
 centia. de qua sicut ibidez legitur gloriabaf filius senioz
 dicens. ecce tot annis seruo tibi. et nuq mandatum tuu
 preterui. et hanc dignitatem penitens recuperare non potest
 recuperat tamen quandoq aliqd maius. quia vt Grego.
 dicit in ome. de centum ouibus qui errasse a deo se consi-
 rant dampna pcedentia lucris sequentibus recompensent
 magis q gaudium de eis fit in celo. quia et dux in prelio
 plus eum militem diligit qui post fugam reuersus hoste
 fortiter pmit q illum qui nunq terga pbuit et nuq ali-
 qd fortiter fecit. Dignitatem autem ecclesiasticam homo
 per peccatum pdit. qui indignu se reddit ad ea que coper-
 tunt dignitati ecclesiastice exercenda. Quia quidem recu-
 pare pbibentur vno mo quia uon penitent unde Irido.
 ad milianum epm. scribit sicut i eadem dis. legitur. c. dno
 illos ad pristinos gradus redire canones pceptunt quos
 penitentie pcessit satisfactio vel digna peccatoz pfectio. ar-
 gumentu coraruu an qui in vicio corruptois non emen-
 dant nec gradu bonoris nec gratiaz recipiunt comuniois
 Scdo quia penitentia negligenter agut. vnde in eadē dis.
 c. si quis dyaconus dicit. q cu in aliquibus nec copunctio
 humilitatis nec in stantia orandi appareat nec ieiunijs nec
 nelectioibz eos vacare videamus possumus agnoscere
 si ad pristinos honores redirent cum quata diligentia p-
 maneret. Tertio si comisit aliqd peccatu habens irregu-
 laritate aliqua annexa. vñ in eadē dis. ex concilio martini
 pape dicit si quis viduam vel ab aliquo relictam duxerit
 no admittat ad clez. q si prexerit venieat. similiter ho-
 micidij aut facti aut pcepto aut psilio aut defensione post
 baptismum conscius fuerit sed hoc non est ratio peccati
 sed ratio irregularitatis. Quarto ppter scandalu. vnde
 in eodē dis. legit. c. de hjs vero rabanus dicit. an qui de-
 prebensi vel capni fuerint publice in pcurio furto aut for-
 nicatione ceterisqz criminibz fm canonuz sacrozum institu-
 ta pprio gradu decidant quia scandalu est populo dei ta-
 les psonas superpositas habere. qui aut de peccatis pre-
 dictis absconse pmissis sacerdoti confitent si se p ieiunia et
 elemosinas vigilijsqz et sacras orones purgauerint hjs i
 gradu pprio seruato spes venie misericordia dei pmittenda
 est. et hoc etiā dicit extra de qualitate ordinandoz. c. qñtu
 si crimina ordine iudicatio pprobata vel alias notoria no
 fuerint pter teos homicidij post penitentia in susceptis vel
 iam suscipiendis ordinibz im- edite non possunt. Ad. j.
 q ddm q eadē ratio est de recuperatione virginitatis et de
 recuperatione innocētie. que pñet ad scdaz dignitate quo
 ad deum. Ad. ij. ddm q biero. in verbis illis non dicit
 esse impossibile. sed dicit esse difficile hominem recuperare
 post peccatu pristinu statum. quia hoc no conceditur nisi
 pfecte penitenti vt dicitur est. Ad statuta aut canonu q hoc
 pbibere videt respodet Aug. bonifacio scribes an psiti-
 tutu i ecclesia ne qsqz post alicuius criminis penitentia clericatu
 recipiat vel ad clericatum redeat. vel in clericatu. maneat
 non despatone indulgentie sed rigore factum e discipli-
 ne alioquin ptra clauas eccleie datas disputabit. de quibz
 dicitur est. quecuqz solueris sup terram erit soluta et in
 celis. et postea subdit nam et sanctus dauid de criminibz
 agit penitentia et tamen in honore suo psinit. et beatu perz
 quando amarissimas lacrimas fudit vtiqz ddm negasse
 penituit et tamen apls pmanfit. sed no ideo putanda e sup

uaqua pntentoz diligentia que vbi saluti nihil detrahebat
 humilitati aliquid addiderunt. expti vt credo aliquozum
 fictas penitentijs semp affectas honozu pompe. Ad
 ij. ddm q statutum illud intelligitur de illis qui publica
 penitentiam agunt. qui postmodum. no possunt ad maio-
 rem puebi gradum. nam etiā petz post negatone pastor
 constitutus est ouium. vt patet Jo. vlt. vbi Crisostu. dicit
 q petrus post negatone et penitentia ostendit se habere
 maiorem fiduciam ad christum. qui enim in cena no aus-
 debat interrogare sed iobani interrogatone comisit huic
 postea et ppositura fratrum credita est. et non solum no
 pmittit alteri in terrogare que ad ipsum pñent. sed de te
 liquo ipe p iobanne magistrum interrogat.

Ad quartum sic procedit

Videtur q opa virtutum in caritate facta mortificari no
 possunt. qd enim non est inmutari no pot. sed mortificatio
 est quedam mutatio de vita in mortem. cum ergo opa vir-
 tutu postq facta sunt iam non sunt. videt q vltimus mor-
 tificari non possint. Pre. per opa virtutis in caritate
 facta homo meretur vitam eternam. sed subtrahere mer-
 cedē merenti est iniusticia que non cadit in deum. q non
 potest esse q opa virtutum in caritate facta per peccatum
 sequens mortificent. Pre. fortius non corrupit a de-
 biliori. sed opa caritatis sunt fortiora quibuslibet pecca-
 tis. quia vt dicit Prover. x. vniuersa delicta opit caritas
 q videt q opa in caritate facta p sequens mortale pecca-
 tum mortificari non possint. Sed contra est qd dicitur
 Ezech. xvij. si auerterit se iustus a iusticia sua omnes iu-
 sticie eius quas fecerat non recordabunt amplius. Rñ.
 ddm q res viua p mortem pdit opationem vite. vnde p
 quandam similitudinem dicunt res mortificari. quando
 impediunt a suo pprio effectu vel opatione. effectus autē
 opum virtuosozum que in caritate fiunt est pducere ad
 vitam eternaz. qd quidem impedit p peccatu mortale se-
 quens qd gratiam tollit. et fm hoc opa in caritate facta
 dicunt mortificari p sequens peccatum mortale. Ad. j.
 q ddm q sicut opa peccatoz transeunt actu et manent
 reatu ita opera in caritate facta postquam transeunt actu
 manent merito in dei acceptatione. et fm hoc mortificanē
 in quantum impeditur homo ne consequat sua mercedē
 Ad. ij. ddm q sine iniusticia potest subtrahi merces
 merenti qñ ipe reddiderit se indignum mercede p culpa
 sequentem. nam et ea que ho iam accepit qñq iuste p-
 culpam pdit. Ad. ij. ddm q non est ppter fortitudinez
 operum peccati q mortificantur opa prius i caritate facta
 sed est ppter libertatem voluntatis que potest a bono in
 malum flecti.

Ad quintum sic procedit

Videtur q opa mortificata p peccatum per penitentiam
 no reuiscant. sicut em per penitentiam subsequente re-
 mittuntur peccata preterita. ita etiā p peccatu sequens
 mortificant opa prius in caritate facta. sed peccata dimis-
 sa p penitentiam non redeunt vt supra dictuz est. q videt
 q etiā opa mortificata per caritatem non reuiscant.
 Pre. opa dicuntur mortificata ad similitudinem ani-
 malium vt dictum est. sed mortuum non pot iterum vi-
 uificari ergo nec opa mortificata possunt itez p pñiam re-
 uiscere. Pre. opa i caritate facta meret glia fm qua-
 ritatem gratie vel caritatis. sed qñq homo resurgit per
 penitentia i minori gratia vel caritate. ergo no consequit
 U. p.

gloriam sicut merita priorum operum. Et ita videtur quod opera mortificata per peccatum non reuiuiscant. Sed contra est quod super illud Iobelis. ij. Reddaz vobis anos quos comedit locusta dicit glo. non panos perire vbertate qua per conturbatione animi amissistis. s; illa vbertas e meritum bonoz opum qd fuit pditu p peccatu. s; p penitentiā reuiuiscunt opa meritoria prius facta. Rñ. ddm q quida dixerunt q opa meritoria p pccati sequēs mortificata nō reuiuiscant p penitentiā sequētem. s; dicitur q opera illa non remanent vt iterum viuificari possent. s; hoc impediri nō pōt qui viuificent. nō bēnt enim vim pducendi in vitā eternam qd pnet ad eoz vitam solum s; q actu existunt. s; etiā postq actu eē desinūt. s; q remanent in acceptatione dīna. sic aut remanent in quātū e de se. etiā postq p peccatū mortificat q; semp deus illa opa put facta sunt acceptabit. z sancti de eis gaudebūt. s; illud Apoc. ij. tene qd habes. ne aliq accipiat coronam tuā. s; q isti qui ea fecit nō sint effica cia ad ducendum ad vitā eternam puenit ex impedimēto peccati supuenientis p qd redditur ipe vita eterna in dignus. hoc aut impedimētū tollitur per penitentiā. in quantum p eam remittuntur pccā. vñ restat q opa prius mortificata recuperant efficaciam pducendi eū qui fecit ea in vitam eternam qd e ea reuiuiscere. z ita patz q opa mortificata p penitentiā reuiuiscunt. Ad. i. s; ddm q opa peccati per penitentiā abolent s; se. ita s; q eis vltimū deo indulgente nec macula nec reatus inducitur sed opa ex caritate facta non abolentur a deo in cuius acceptatione remanent. sed impedimētum accipiūt ex parte hominis opantis. et ideo remoto impedimēto. quod est ex parte hominis deus implet ex parte sua illud quod opa merebantur. Ad. ij. ddm q opera in caritate facta non mortificantur s; se sicut dictum est. sed solum per impedimētum supueniens ex parte operantis. a talia autem moriuntur s; se in quantum priuantur principio vite. z ideo non est simile. Ad. ij. ddm q ille qui per penitentiā resurgit in minori caritate consequitur quidem p remiū essentialē s; quantitatem caritatis in qua inuenit. habebit tamen gaudium maius de operibus que scdo facit. quod pertinet ad pmiū accidentale.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod p penitentiā subsequente etiam opa mortua que s; non sunt in caritate facta viuificentur. dicitur enim videtur quod ad vitam pueniat illud quod fuit mortificatum qd nūq; fit s; naturam. q; illud qd nūq; fuit viuū viuificet. quia ex non viuū s; naturam aliq; vita generant. sed opa mortificata per penitentiā viuificantur vt dicitur est q multo magis opa mortua viuificantur. Pre. remota causa remouet effectus. sed causa quare opa de genere bonorum sine caritate facta non fuerunt vita fuit defectus caritatis et gratie. sed iste defectus tollitur per penitentiā. s; p penitentiā opa mortua viuificantur. Pre. biero. dicit si qñdo videris inter multa opera peccatorū facere quēq; aliqua que iusta sunt. non e tamen iniustū deus. vt ppter multa mala obliuiscatur paucorū bonorū. sed hoc videtur maxime quando mala pterita p penitentiā tolluntur. ergo videtur quod post penitentiā deus remuneret priora bona in statu peccati facta. quod est ea viuificare. Sed contra e qd apostolus dicit. j. Cor. xij. si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas et si tradidero corpus meū ita vt ardeā caritatem autē non habuero nihil mihi prodest. hoc autem non est

si si saltem per penitentiā subsequente viuificentur non ergo penitentiā viuificat opa prius mortua. Rñ. dicendum quod opus aliquod dicitur mortuum dupliciter. Vno modo effectiue quia scilicet est causa mortis. et s; hoc opera peccati dicuntur opera mortua s; illud ad. De. ir. sanguis christi emundauit conscientias nostras ab operibus mortuis. hoc ergo opera mortua non viuificantur per penitentiā. sed magis abolerentur. s; illud ad. De. vj. non rursus iacentes fundamentū penitentie ab operibus mortuis. Alio modo dicuntur opera mortua priuatiue. quia scilicet caret vita spirituali. que est ex caritate. p quam anima deo coniungitur. ex qua viuū sicut corpus p animam et per hunc modum etiam fides que est sine caritate dicitur mortua s; illud Jacobi. ij. fides sine operibus mortua est. et per hunc etiam modum omnia opera que sunt bona ex genere si sine caritate fiant dicuntur mortua in quantum scilicet non pcedunt ex principio vite. s; vt si dicamus sonum citare vocem mortuam dare. sic ergo differentia mortis et vite in operibus est s; operis tōnem a principio a quo pcedunt. opa autem non possunt iter a principio pcedere. q; trāseūt z iter eadē nūero assūti nō pnt vñ ipossibile e q opa mortua iter fiat vita p priūz. Ad. j. ergo ddm q in rebus naturalibus tam mortua q mortificata carent principio vite. sed opera dicuntur mortificata non ex parte principij a quo pcesserunt sed ex parte impedimenti extrinseci. mortua autem dicuntur ex parte principij. z ideo non est simile. Ad. ij. ddm q opera d; genere bonorum sine caritate facta dicuntur mortua p defectū caritatis et gratie sicut principij. hoc aut non pnt eis per penitentiā subsequente vt ex tali principio pcedant. vnde ratio non sequitur. Ad. ij. ddm q deus recordatur bonorum que quis facit in statu peccati nō vt remuneret ea in vita eterna qd debetur solum operibus viuū id est ex caritate factis. sed remunerat tēpali remuneratione. sicut Grego. dicit i omelia. de diuīte z lazaro. q nisi diues ille aliq; bonum emisset et in presenti seculo remuneratōnem accepisset nequa q; ei abraham diceret te cepisti bona in vita tua. vel etiaz potest hoc referri ad hoc q pacietur tollerabilius iudicium. vnde Aug. dicit in li. de penitentiā. non possumus dicere saluatico non meli; fuisse ei christum negādo nihil pateret que passus est cōfiteendo. Ad illud quod ait apostolus. si tradidero corpus meū ita vt ardeā. ac intelligit ad regnū celoz obtinēdū. nō ad extrēi iudicij supplicium tollerabili. Questio. XC

Deinde considerandum

est de partibus penitentie. Et primo i generali. Secdo in speciali de singulis. Circa primum queruntur quatuor. Primo vtz penitentiā habeat pres. Secundo de numero partium. Tertio quales pres sine Quarto de diuisione eius in partes subiecti vas.

Ad primū sic proceditur.

Videtur quod penitentie non debeāt partes assignari sacramenta enim sunt in quibus diuina virtus secretius operatur salutē. s; vñ diuina e vna z simplex nō q pniecū s; sacramētū debet pres assignari. Pre. pnia est vñ. z est factim s; ei iquātū e vñ nō assignat pres. cū vñ sit habitū qdā q e simplex q; lras i aia si lras ei pnie iquātū e sacramētū nō videt q pres sint assignāde. q; baptismo z alijs si tēpā nō assignat pres q pnie nulle pres debet assignari. Preterea penitentie materia est peccatū. sed peccato non assignat pres q nec penitentie sunt pres assignāde.

Sed contra est qd ptes sunt ex quibus pfectio alicuius integrat. sed penitentie pfectio integrat ex pluribus ex pte ratione pessione et satisfactio. ergo habet ptes. **Rn. dd.** qd ptes rei. sunt in quas materialiter totum dividit. habet enim se ptes ad totum sicut materia ad formam. vñ. n. ij. phisi. ptes ponit in genere cause materialia. totum vero in genere cause formalis. vbi dicitur qd ex pte materie inuenit aliqua pluralitas ibi est in venire pntu ratione. dictum est aut supra qd in sacramento penitentie actus humani se habet pmo dum materie. et ideo plures actus humani requirunt ad pfectionem penitentie. scz pntio pfectio et satisfactio vt infra patebit. **Ad. j.** qd dicitur qd licet sacramentum habeat simpliciter ratione virtutis diuine que in eo operatur. sed virtus diuina ppter sui magnitudinem operari potest et p vnum et p multa. ratione quoque alicuius sacramento possunt partes assignari. **Ad. ij.** dicitur qd penitentie ptes qd est virtus non assignant ptes. actus enim humani qui multiplicant in penitentie non operantur ad habitum virtutis sicut ptes. sed sicut effectus. vnde relinquit qd ptes assignant penitentie inquantum est sacramentum. ad qd actus humani operantur vt materia. in alijs aut sacramentis materia non sunt actus humani. sed aliqua res exterior. vna quidem simplex vt aqua vel oleum. seu composita vt crisma et ideo in alijs sacramentis non assignant ptes. **Ad. iij.** dicitur qd peccata sunt materia remota penitentie. inquantum scz sunt vt materia. vel obiectum humanorum actuum qui sunt pntia materia penitentie put est sacramentum.

Ad secundum sic proceditur

Videtur qd inconuenienter assignant ptes penitentie contritio confessio et satisfactio. contritio enim est in corde. et sic pertinet ad interiorē penitentie. confessio aut in ore. et satisfactio in ope. et sic duo vltima pertinent ad penitentie exteriorē pntia aut interiorē non est factum. s3 solū pntia exterior qd se sui subiacer. nō ē cōuenienter assignat bec ptes. sacramento penitentie. **Pre.** in sacramento noue legis pferit gratia vt su p dictū est. sed in satisfactioe non pferit aliqua grā. qd satisfactio non est pars sacramenti. **Pre.** non est idex fructus rei et pars. sed satisfactio est fructus penitentie fm illud Luc. iij. facite vobis dignos fructus pnie. ergo non ē pars penitentie. **Pre.** penitentie ordinat contra peccata s3 peccata pnt pfiat solū in corde per consensum vt in. ij. pte habitū ē. qd et penitentie. non qd debent pntie ptes poni confessio oris et satisfactio opis. **Ad. cōtra** videt qd debeat poni plures ptes penitentie pars enim hominis non solum est corpus quasi materia. sed enā anima que est forma. sed tria predicta cū sit actus penitentie se habet sicut materia. absolutū aut sacerdotis se habet p modū forme qd absolutio sacerdotis debet poni quarta pars pnie. **Rn. dd.** qd duplex est pars vt dicit. v. Methaphi. scz ptes essentie et ptes quantitatis. ptes quidem essentie sunt naturaliter materia et forma. logice aut genus et dca. hoc aut mō quodlibz sacramentū distinguitur in materia et formā sicut in ptes essentie. vnde et supra dictū est qd sacramenta consistunt in rebus et verbis. sed quia quantitas se tenet ex parte materie ptes quantitatis sunt materie. et hoc mō sacramento penitentie specialiter assignant ptes vt su p dictū ē quātū ad actus penitentie qui sunt materia huius sacramenti. dictū est aut su p qd alio modo fit recōpensatio offense in penitentie et i vdicantua iusticia. nā i vdicantua iusticia fit recōpensatio fm arbitriū iudicis nō fm voluntatē offendētis

vel offensi. sed in penitentie fit recōpensatio fm voluntatē peccātis. et fm arbitriū dei in quē peccat. qd hic nō querit sola reintegratio equalitatis iusticie sed magis recōpensatio amicitie. qd fit dum offendens recōpensat fm voluntatē eius quē offendit. sic ergo requirit ex pte penitentie pmo quidē voluntas recōpensandi qd fit p contritioe. scdo qd subiciat arbitrio sacerdotis loco dei quod fit in confessione. tertio qd recōpenset fm arbitriū ministri dei qd fit in satisfactioe et ideo contritio confessio et satisfactio ponit ptes penitentie. **Ad. j.** qd dicitur qd contritio fm essentia est in corde et pertinet ad interiorē pntiam. sed virtualiter pertinet ad penitentie exteriorē inquantū scz implicat ppositū confitendi et satisfaciendi. **Ad. ij.** dicitur qd satisfactio confert grām. put est in pposito et auget eam. put est in executione sicut bapntismus in adultis vt su p dictū ē. **Ad. iij.** dicitur qd satisfactio est pars penitentie sacramenti. fructus autem penitentie virtutis. **Ad. iij.** dicitur qd plura requiruntur ad bonū qd peccat ex integra cā quā ad malū qd peccat ex singulis defectibus fm. Dyo. iij. c. de. di. no. et ideo licet peccata pfiat in consensu cordis. ad pfectionē tñ penitentie requiritur et cordis contritio et oris confessio et opis satisfactio. **Ad. cōtrariū** patet solutio per ea que dicta sunt.

Ad tertium sic procedit

Videtur qd pdicta tria non sunt ptes integrales penitentie enim vt dicitur ē p pntia oris. s3 pntia cordis. oris et operis snt ptes subiective peccati. et non partes integrales. quia peccatum de quolibz horū impdicatur. ergo etiā i penitentie contritio cordis et confessio oris et satisfactio opis non sunt ptes integrales. **Pre.** nulla pars integralis se continet aliam sibi condiuilam. sed contritio continet confessionem et satisfactionē in pposito. ergo non sunt partes integrales. **Pre.** ex partibus integralibus simul et equaliter cōstituitur totū sicut linea ex suis partibus. sed hoc nō contingit hic. ergo pdicta nō sunt partes integrales penitentie. **Sed contra** est. alle dicitur ptes ex quibus integrat pfectio totius. sed ex tribus pdictis integrat pfectio penitentie. s3 snt partes integrales pntie. **Rn. dd.** qd quidā dixerunt bec tria esse partes subiectivas penitentie. sed hoc non potest esse. quia partibus subiectiuis singulis adest tota virtus totū et simul et equaliter. sicut tota virtus animalis inquantū est animal saluat in. qualibet specie animalis. que simul et equaliter diuidunt animal. sed hoc non est in pposito. et ideo alij dixerunt qd partes portio nales. sed nec hoc item potest esse. quia singulis partibus portionalibus adest totum fm totā essentia. sicut tota essentia aīe adest cuiuslibet eius potentie. sed hoc non est in pposito vnde relinquit qd predicta tria sint partes integrales penitentie ad quartam rationem exigitur vt totum non assit singulis partibus. neqz fm totā eius virtutē. neqz fm totā essentia. sed omnibus simul. **Ad. j.** ergo dicitur qd peccatum quia habet rationem mali potest in vno tantū pfiat ci vt dictū est. et ideo peccatum qd in solo corde pfiat est vna species peccati alia vero species est peccatum qd pfiat in corde et ore. tertia vero species est peccatum quod pfiat in corde et ope. et hmoi peccati partes quasi integrales sunt quod est in corde et quod est in ore et quod est in opere. et ideo penitentie que in his tribus pfiat bec tria sunt partes integrales. **Ad. ij.** dicitur qd vna pars integralis potest continere totum. licet non fm essentia fundamētum enim quodam mō virtute continet totum

U. p. 2.

edificiū et hoc modo contritiō continet virtute totam penitentiam. ¶ Ad. ij. dōm q omnes partes integrales, habent ordinem quendam ad inuicem. sed quedam habēt ordinē tantum in situ, siue consequenter se habeāt sicut partes exercitus. siue se tangant sicut pres acerui. siue etiā colligent sicut pres domus. siue etiā continuentur sicut partes lince. Quedaz vero habēt in super ordinē virtutis sicut partes animales. quarū prima virtute est cor. et alie quodaz ordine virtutis dependent ab inuicez. Tertio mō ordinantur ordine tempis. sicut partes tempis et motus. Partes ergo penitentie habent ad inuicem ordinem virtutis et temporis. quia sunt actus. non autēz ordinē situs quia non habent positionem.

Ad tertiu sic proceditur

¶ Videt q incōuenienter diuidit penitentia in penitētiā ante baptismum. et in penitentiā mortaliū. et penitentiā venialiū. penitentia em̄ est scda tabula post naufragium vt supra dictum est. baptismus autem prima. q̄ illud qd est ante baptismum non debet poni species penitentie. ¶ Pre. qd potest destruere manus potest etiāz destruere manus. sed mortale est malus peccati quam veniale. illa vero penitentia que est de mortalibus eadem etiā est de venialibus. non q̄ debent poni diuerse species penitentie. ¶ Pre. sicut post baptismum peccatur venialiter et mortaliter ita etiā ante baptismum. si q̄ post baptismum distinguit penitentia venialium et mortalium pari ratio debet distingui ante baptismum. non ergo conuenienter distinguitur penitentia per has species. ¶ Sed contra ē qd Aug. in li. de penitentia ponit predictas tres species penitentie. ¶ Rñ. dōm q̄ hec diuisio est penitentie fm̄ q̄ est virtus. ē autē considerandum q̄ quelibet virtus opaf̄ fm̄ congruentiam temporis. sicut et fm̄ alias debitas circumstantias. vnde et virtus penitentie actū suū habet in hoc tempe fm̄ q̄ conuenit noue legi. pertinet autem ad penitentiam vt detestetur peccata p̄terita cuz p̄posito im̄ mutandi vitam in melius qd est quasi penitentie finis. et qz mortalia recipiūt specie fm̄ finē. vt in. ij. parte habitū est consequens est qd diuerse species penitentie accipiant fm̄ diuerfas immutationes. quas penitens intendit. est autem triplex imutatio a penitente intenta prima quidez per regeneratōem in nouam vitam. et hec pertinet ad penitentiam ante baptismum. scda imutatio est p̄ reformationem vite p̄terite iam corrupte. et hec pertinet ad penitentiam mortaliū post baptismum. tertia autem imutatio est in p̄fectiore op̄atōem vite. et sic p̄inet ad penitentiam venialium que remittunt p̄ aliquem feruentē actum caritatis. vt supra dictum est. ¶ Ad. j. dōm q̄ penitentia que est ante baptismum non est sacramentum sed est actus virtutis disponens ad sacramentū baptismi. ¶ Ad. ij. dōm q̄ penitentia que delet peccata mortalia delet etiā venialia sed non conuertitur. et ideo hec due penitentie se habent sicut p̄fectum et ip̄fectum. ¶ Ad. ij. dōm q̄ ante baptismum non sunt peccata venialia sine mortaliū. quia veniale sine mortali dimitti non pōt vt supra dictum est. et ideo ante baptismum non distinguitur penitentia mortaliū et venialiū.